

APPDA-Norte, Associação Portuguesa para as Perturbações do Desenvolvimento e Autismo

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS E POR RESPOSTAS SOCIAIS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	RESPOSTAS SOCIAIS			TOTAL
		CACI	LAR	CEACF	
Vendas e serviços prestados		76 452,28	110 166,37	74 702,11	261 320,76
Matrículas e Mensalidades		65 785,64	105 339,65	72 596,75	243 722,04
Quotizações e jóias		3 740,70	4 549,50	1 819,80	10 110,00
Rendimentos de patrocinadores e colaborações		0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços secundários	1	6 925,94	277,22	285,56	7 488,72
Subsídios, doações e legados à exploração		520 562,11	317 437,84	159 475,82	997 475,77
ISS, IP - Centro Distrital		400 477,28	292 771,91	131 693,44	824 942,63
IEFP	2	0,00	0,00	0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		99 960,00	0,00	20 140,64	120 100,64
Doações e heranças	3	20 124,83	24 665,93	7 641,74	52 432,50
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		10 252,74	9 983,45	38,64	20 274,83
Fornecimentos e serviços externos		120 370,89	88 304,81	46 057,04	254 732,74
Subcontratos	4	27 578,33	27 578,31	0,00	55 156,64
Serviços especializados	5	57 482,74	33 290,26	12 450,63	103 223,63
Materiais		3 830,54	2 703,08	3 524,58	10 058,20
Energia e fluidos	6	14 739,41	12 929,19	3 337,68	31 006,28
Deslocações, estadas e transportes		1 032,55	134,17	90,08	1 256,80
Serviços diversos	7	5 917,06	4 588,42	25 217,26	35 722,74
Encargos com utentes	8	9 790,26	7 081,38	1 436,81	18 308,45
Gastos com o pessoal		482 101,99	411 337,78	239 081,57	1 132 521,34
Remunerações do pessoal		383 380,62	331 282,25	198 051,68	912 714,55
Indemnizações		4 164,93	964,93	823,74	5 953,60
Encargos sobre remunerações		88 679,30	70 842,62	37 514,74	197 036,66
Seguros de acidentes de trabalho e doenças profissionais		4 870,90	6 212,22	2 028,27	13 111,39
Outros gastos com o pessoal		1 006,24	2 035,76	663,14	3 705,14
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00
Reversões		0,00	0,00	0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		35 116,60	16 934,21	7 590,28	59 641,09
Rendimentos suplementares		0,00	0,00	0,00	0,00
Descontos de pronto pagamento obtidos		0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos em investimentos não financeiros		15 923,84	0,00	0,00	15 923,84
Imputação subsídios p/ invest. e outros rendim. ganhos não especif.	9	19 192,76	16 934,21	7 590,28	43 717,25
Outros gastos e perdas		381,73	20,00	70,45	472,18
Impostos				25,00	25,00
Outros		381,73	20,00	45,45	447,18
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento de impostos		19 023,64	-65 107,62	-43 479,49	-89 563,47
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		17 901,48	14 454,94	4 709,16	37 065,58
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		1 122,16	-79 562,56	-48 188,65	-126 629,05
Juros e rendimentos similares obtidos	10	4 287,14	5 214,14	2 085,60	11 586,88
Juros e gastos similares suportados		399,23	0,00	12,30	411,53
Resultados antes de impostos		5 010,07	-74 348,42	-46 115,35	-115 453,70
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado líquido do período		5 010,07	-74 348,42	-46 115,35	-115 453,70